2.2.2.3 O limite máximo de diárias, o valor e a forma de pagamento serão definidos no Contrato, 

sempre por ano de vigência para um ou mais sinistros ocorridos no mesmo período contratual.  

2.2.2.3.1 O limite máximo de diárias para contratação será estipulado nas condições contratuais da 

apólice e não poderá ultrapassar 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, por evento, sendo que cada 

diária corresponderá a uma fração do valor da renda mensal contratada. 

2.2.2.4 A franquia desta cobertura será de 15 (quinze) dias.  

2.2.2.5 As diárias temporárias de incapacidade total serão devidas a partir do 16º, inclusive, da

[...]

É a quantidade máxima de diárias que o Segurado fará jus. No caso da cobertura de Diária por 

Incapacidade Temporária por Acidente, começará a contar do 16º (décimo sexto) dia da data do 

afastamento de suas atividades profissionais (data do sinistro), por evento, limitado a 365 (trezentos 

e sessenta e cinco) diárias por evento. Cada diária corresponderá a uma fração do valor da renda 

mensal contratada. 

31.31 Médico Assistente 

É o profissional legalmente licenciado para a prática da medicina, obrigatoriamente inscrito no CRM 

(Conselho Regional de Medicina).